
 
Determina n. 47, R.G. n. 92 del 31 marzo 2023 
 

            COPIA 
 

 Comune di Roccaforte del Greco 
Città Metropolitana di Reggio Calabria 

Piazza Sgrò, 1 – 89060 
PEC: protocollo.roccafortedelgreco@asmepec.it TEL: 0965/722912 

www.comune.roccafortedelgreco.rc.it 
C.F. 80002370809 

Registro generale n. 92 

DETERMINAZIONE 
 N 47 DEL 31/03/2023 

Oggetto: Affidamento del servizio di implementazione del modello di sito comunale “Pacchetto cittadino 
informato” e dei servizi digitali previsti nella richiesta di finanziamento – Avviso Misura 1.4.1 alla Società 
Asmenet, con contestuale impegno di spesa. 
CIG: 9734186866- CUP: G61F22000640006. 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA-ECONOMICO-FINANZIARIA  
 

Visto il decreto sindacale n. 1 del 06/02/2023 con il quale, ai sensi dell’art. 50, comma 10 e dall’art. 109, 
comma 2 D.lgs. n. 267/2000, è stata conferita al sottoscritto la responsabilità dell’Area Amministrativa ed 
Economico Finanziaria; 

Dato atto: 

- che con deliberazione di Consiglio comunale n. 08 in data 01/06/2022, esecutiva ai sensi di legge, 
è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022/2024; 

- che con deliberazione del C.C. n. 09 del 01/06/2022, esecutiva, fu approvato il bilancio di 
previsione per l'esercizio in corso; 

- che con deliberazione della G.C. n. 27 del 29/06/2022 è stato approvato il piano delle performance 
ed il piano esecutivo di gestione; 

- che non sussistono conflitti di interessi, di astensione all'esercizio, anche solo potenziali, né gravi 
ragioni di convenienza che impongono un dovere di astensione dall'esercizio della funzione di cui al 
presente provvedimento, in capo responsabile incaricato di funzioni dirigenziali firmatario del presente 
atto; 

Premesso che  

La riforma della pubblica amministrazione si basa su una forte espansione dei servizi digitali, negli ambiti 
dell’identità, dell’autenticazione, della sanità e della giustizia.  

L’obiettivo è una marcata sburocratizzazione per ridurre i costi e i tempi che attualmente gravano su 
imprese e cittadini. 

Italia domani è il nome del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato dal Governo italiano 
il 29 aprile del 2021 all’interno del programma europeo Next Generation EU. L’Italia è la prima beneficiaria, 
in valore assoluto, del programma Next Generation EU, con un totale di €191,5 miliardi. Mediante un 
Fondo Complementare, finanziato direttamente dal bilancio dello Stato, il nostro Paese ha previsto 
un'integrazione di €30,6 mld. Il totale degli investimenti previsti è pertanto di €222,1 miliardi. 



 
Determina n. 47, R.G. n. 92 del 31 marzo 2023 
 

Il pilastro digitale dei PNRR deve comprendere la razionalizzazione e digitalizzazione della pubblica 
amministrazione e lo sviluppo dei servizi pubblici digitali. Si deve inoltre migliorare la connettività, anche 
tramite un'ampia diffusione di reti di telecomunicazione (TLC) ad altissima capacità. I costi per gli utenti 
devono essere sostenibili e la velocità di realizzazione della rete deve essere aumentata. Gli investimenti 
digitali devono essere allineati alle comunicazioni della Commissione in materia. Devono essere 
evidenziate e valorizzate le sinergie tra investimenti verdi e digitali. 

Dato atto che: 

- Ogni misura prevede un finanziamento specifico, che si ottiene con un calcolo diverso. Il calcolo 
dell'importo totale del finanziamento varia a seconda dell'avviso appartenente alla misura.  

- Il contributo consiste in una somma forfettaria che viene erogata al raggiungimento del risultato 
come indicato dall'Avviso. 

Le attività previste per i progetti proposti dovranno concludersi entro i termini indicati nell'Avviso in 
oggetto a decorrere dalla data di notifica del decreto di finanziamento. 

L’esperienza digitale del cittadino nei servizi pubblici si attua attraverso: 

 i siti comunali, cioè l’insieme delle pagine web che possono essere ospitate all’interno di uno 
dei domini istituzionali riservati per i Comuni italiani da parte dell’Anagrafe dei domini, il cui 
scopo è far sì che tutti i cittadini ricevono le medesime e più recenti informazioni rispetto: 

o all’amministrazione locale; 

o ai servizi che essa eroga al cittadino; 

o alle notizie; 

o ai documenti pubblici dell'amministrazione stessa; 

 servizi digitali per il cittadino erogati dal Comune e fruibili online, cioè attraverso l’insieme di 
interfacce digitali, flussi e processi, tipicamente a seguito di un login identificativo, il cui scopo è 
che il cittadino richieda e si veda erogata una prestazione da parte dell’amministrazione, o 
effettui un adempimento verso l’amministrazione. 

Preso atto che: 

 il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i Comuni 

italiani a presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano nazionale di ripresa 

e resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” – 

Misura 1.4.1 “Esperienza del cittadino nei servizi pubblici” Comuni finanziato dall’Unione 

Europea – NextGenerationEU; 

 l’obiettivo previsto per la Misura 1.4.1 (milestone e target europei) è quello di migliorare la qualità 

e l’utilizzabilità dei servizi pubblici digitali; 

 lo specifico obiettivo del bando prevede l’adesione ai modelli standard di sito comunale e di servizi 

digitali al fine di migliorare l’esperienza utente dei servizi al cittadino così declinata: 

o sito comunale: mettere a disposizione dei cittadini interfacce coerenti, fruibili e accessibili, 

secondo il modello di sito comunale, e in conformità con le Linee guida emanate ai sensi 

del d.lgs. 82/2005 e l’e-government benchmark relativamente agli indicatori della “user-



 
Determina n. 47, R.G. n. 92 del 31 marzo 2023 
 

centricity” e della trasparenza, come indicato dall’eGovernment benchmark Method Paper 

2020-2023; 

o servizi al cittadino: mettere a disposizione dei cittadini una serie di procedure erogate a 

livello comunale, tramite interfacce coerenti, fruibili e accessibili, con flussi di servizio 

quanto più uniformi, trasparenti e utente-centrici; 

Richiamata l’istanza con la quale il Comune ha presentato la propria domanda di ammissione al 
finanziamento tramite la “piattaforma PA digitale 2026”, all’indirizzo https://padigitale2026.gov.it/, per gli 
avvisi seguenti, specificando che devono essere attivati i contratti con i fornitori entro i termini indicati 
dalla data della notifica del decreto di finanziamento:1.4.1 esperienza del cittadino nei servizi pubblici; 

Considerato di dover dare conto, alla fine degli interventi, dei risultati e degli obbiettivi raggiunti grazie al 
contributo ricevuto. E che le attività, di cui al finanziamento richiesto con il progetto, possono essere 
considerate anche quelle già avviate a decorrere dal 1° febbraio 2020; 

Viste le linee guida dell’ANAC; 

Visto il Decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 120/2020, recante 
«Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale” e in particolare l’articolo 41, comma 1, che 
modifica l’art.11 della legge 16 gennaio 2003, n. 3, istitutiva del CUP, prevedendo che “Gli atti 
amministrativi anche di natura regolamentare adottati dalle Amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, 
del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che dispongono il finanziamento pubblico o autorizzano 
l’esecuzione di progetti d'investimento pubblico, sono nulli in assenza dei corrispondenti codici di cui al 
comma 1 che costituiscono elemento essenziale dell’atto stesso”; 

Che è stato acquisito il seguente CUP: G61F22000640006.  

Che con delibera di Giunta/Consiglio Comunale n° 2 del 14/03/2011, ai sensi di quanto disposto dal d.lgs. 
267/00 e s.m. e i. (TUEL), ha aderito al Centro Servizi Territoriale Asmenet Calabria, al fine di 
convenzionare i servizi di digitalizzazione previsti; 

Che la costituzione del Centro Servizi Territoriale (CST Asmenet Calabria) ha permesso di cogliere 
sinergie organizzative, tecnologiche e rilevanti economie di scala, per il raggiungimento di significativi 
obiettivi di sviluppo della quantità e della qualità dei servizi innovativi, che ha consentito di ridurre il digital-
divide tra i Comuni medio piccoli e il resto delle PA, oltre a realizzare un efficace sistema per la diffusione 
delle soluzioni di e-government che, in particolare i piccoli comuni, non avrebbero mai potuto raggiungere 
da soli; 

Che Asmenet Calabria, con i suoi 326 enti associati ha dato un forte impulso alle amministrazioni locali 
verso la digitalizzazione dei servizi informatici e telematici, ed ha promosso diverse iniziative volte ad una 
maggiore trasparenza; 

Che Asmenet Calabria è una società consortile a r. l. a capitale interamente pubblico, costituita dai comuni 
soci, avente sede in Lamezia Terme (CZ), iscritta all’elenco delle “società in house” di ANAC con prot. 
n.0025451, avente partita Iva e numero di iscrizione al Registro delle Imprese di Catanzaro n. 
02729450797; 

Che per sostenere la definizione e l’avvio delle procedure di affidamento ed accelerare l’attuazione degli 
investimenti previsti dal PNRR e dai cicli di programmazione nazionale e dell’Unione europea (2014-2020 
e 2021-2027), l’art. 10 del D.L. n. 77/2021 prevede che le amministrazioni interessate possano, mediante 
apposite convenzioni, avvalersi del supporto tecnico-operativo di società in house qualificate ai sensi 



 
Determina n. 47, R.G. n. 92 del 31 marzo 2023 
 

dell'art. 38 del Codice dei contratti pubblici di cui al D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

Vista la coerenza del progetto con i target e milestone previsti dal PNRR e citati dall’Avviso in oggetto; 

Visto lo schema di convezione, che Asmenet Calabria ha fornito a questa amministrazione; 

Vista la proposta progettuale in cui viene riportato il costo complessivo per la realizzazione del servizio, 
compresa la migrazione dei dati, il supporto e la verifica di conformità a tutti i criteri indicati nell’Avviso per 
il raggiungimento dell’obiettivo di conformità al modello di sito comunale e ai servizi digitali per il cittadino, 
selezionati in fase di adesione, stimato in € 8.670,00 oltre IVA; 

Accertato che il progetto non è finanziato da altri fondi pubblici, nazionali, regionali o europei e rispetta il 
principio di addizionalità del sostegno dell’Unione europea previsto dall’art. 9 del Regolamento (UE) 
2021/241; 

Considerato che l’attuazione del progetto prevede il rispetto delle norme nazionali ed europee applicabili, 
ivi incluse quelle in materia di trasparenza, tutela dei diversamente abili, parità di trattamento, non 
discriminazione, proporzionalità e pubblicità; 

Rilevato che si è proceduto ad un ordine diretto di acquisto sul MEPAL, avente numero 202300037 del 
24/03/2023;  

Visto il CIG avente n. 9734186866; 

Visto il DURC avente protocollo n. INAIL_36776700; 

Vista la richiesta effettuata ai sensi dell’art. 48 bis del D.P.R. 602/73 dalla quale risulta che il soggetto 
non è inadempiente, prot. n. 202300001162735; 

Ritenuto, pertanto, di dover assumere il relativo impegno di spesa pari a € 10.577,40, comprensivo di 
iva al 22%, pari ad euro 1.907,40; 

Evidenziato che per tale procedimento questo Comune ha aderito alla procedura per la richiesta di 
contributo sul seguente fondo: Misura 1.4.1 esperienza del cittadino nei servizi pubblici; 

Visto l’art.183 del D.lgs. n.267/2000; 

Visto il D.lgs. n.267/200;  

Visto il vigente regolamento di contabilità; 

DETERMINA 

1. Di approvare lo schema di convenzione in premessa; 

2. Di approvare la proposta progettuale per la “Realizzazione del modello standard sito Web” 
nell’ambito dell’Avviso Pubblico “Misura 1.4.1 esperienza del cittadino nei servizi pubblici” 

3. Di impegnare, a favore di ASMENET CALABRIA, con sede legale in Lamezia Terme (CZ) alla 
Via Giorgio Pinna n.29, Codice Fiscale e Partita IVA n. 02729450797, la somma complessiva di 
€ 10.577,40, comprensiva di IVA al 22% pari ad euro 1.907,40, al capitolo 1 art. 1, codice di 
bilancio 01.08-2.02.03.02.001, del corrente bilancio 2023, che presenta la dovuta disponibilità; 

4. Di dare atto che alla liquidazione si provvederà soltanto ad avvenuta erogazione del contributo 
da parte del Ministero, conseguentemente al raggiungimento degli obiettivi/risultati previsti e 
previa presentazione di regolare nota/fattura; 

5. Di dare atto che l'obbligazione derivante dal presente atto è da considerarsi pienamente esigibile 
nell'esercizio finanziario 2023, ai sensi del D.Lgs.18/2011 e s.m.i.; 



 
Determina n. 47, R.G. n. 92 del 31 marzo 2023 
 

6. Di stabilire che ASMENET CALABRIA assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai 
sensi della L.136/2010 e s.m.i. e che il codice CIG relativo alla prestazione in parola risulta 
essere il seguente: 9734186866; 

7. Di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l'apposizione del visto di 
regolarità contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile del 
servizio competente, ai sensi del'art.151, comma 4 del T.U.n.267/2000; 

8. Di dare atto che la presente determinazione verrà pubblicata per 15 giorni consecutivi nel sito 
web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art.32, comma1, della legge 18 
giugno 2009, n.69); 

9. Di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e agli 
adempimenti inerenti alla pubblicazione sul portale “Amministrazione Trasparente” nel rispetto 
dell’articolo 37 del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 1, comma 32 della Legge 190/2012. 

Roccaforte del Greco (RC) 31/03/2023 

Letto, confermato e sottoscritto 

Il Responsabile dell’Area Amministrativa-Economico-Finanziaria 
                                                               Fto  Avv. Maurizio Borrello 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

 
Il sottoscritto, Responsabile del Servizio, esprime parere favorevole attestante la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa dell'atto in oggetto, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000. 
 
Data 31/03/2023 

Il Responsabile dell’Area Amministrativa 
Economico-Finanziaria 

Fto  Avv. Maurizio Borrello 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
degli articoli: 
- n. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 del T.U.EE.LL.; 
- n. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 del T.U.EE.LL.; 
- n. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 del T.U.EE.LL, rilascia PARERE FAVOREVOLE e attesta la copertura 
finanziaria relativamente all’atto in oggetto. 
 

impegno Importo Capitolo Esercizio 

26 € 10.577,40 1/1 2023 

 
Il presente atto diviene esecutivo in data odierna ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 
 
Data 31/03/2023 

Il Responsabile dell’Area Amministrativa 
Economico-Finanziaria 

 Fto Avv. Maurizio Borrello 
 

 



 
Determina n. 47, R.G. n. 92 del 31 marzo 2023 
 

PUBBLICAZIONE 
 
N. 189 DEL 12.04.2023 
Attesto, che copia della presente viene, in data odierna, affissa all'albo pretorio on line di questo Comune e vi rimarrà 
per 15 giorni consecutivi 
Roccaforte del Greco 
Data 12.04.2023 

II Responsabile delle pubblicazioni 

      Fto Foti Daniele Giuseppe 


